Adiuuatur hoc etiam alia ratione, ſecundum Mol-
Quia impetratio ab ordinario contra annalem poſſeſſio-
rem non videtur ita damnanda, ut caluniosa, ſicut illa ea
obtinetur à Papa, ideo minus punienda. Ratio eſt, q̄
ordinarius quādo conſert impetranti beneficium anni
poſſeſſoris, tam habet, vel habere preſumitur certioris
illius poſſeſſoris, cum viſitare ſoleat ſingulis annis certioris

ses, & teneatur titulos possessorū perscrutari, vt dicit tex.
in ordinarij. de offic. ord. lib. 6. Et tradit Fely. in c. ad au-
res in 14. conclusione. de rescrip. Et ideo conferendo sim-
pliciter alteri beneficiū, præsumitur annalem possessorē
tunquam titulum nō habentem negligere, ex quo melius
cognoscit personas suę diecessis, quam Papa, vt dicit gl. in
dem. 2. de offi. ord. Et propter hanc causam nulla præscri-
picio etiam triennalis currat contra ordinarium, quomodo
non posset remouere possessionē carentem titulo, vt tra-
dant omnes, & ibi latius Fely. in c. licet Heli. de simo. & in
casu. in 16. col. de re iudica. Et est expressum in concilio
Basilensi, titu. de pacif. pos. Et ideo impetrans ab ordinario,
propter istam rationem non præsumetur molestatore,
nec improbus litigator. Secus tamen erit dicendū in im-
petrante à Papa, qui præsumetur iniustus impetrās & mo-
lestatore, si non seruat istam regulam, ex eo, quia Papa in
dubio non intendit concedere gratiam contra annalem
possessorē, non facta mentione istius regulæ: quia non
habet, nec præsumitur habere, sicut ordinarij notitia pos-
sessorum orbis terrarum, ob varias occupationes rerum,
propter quas multoties non concedenda concedit, vt di-
cunt in c. si aliquando. de sen. excom. & in l. 1. C. de pe. bo.
libula. lib. 10. & not. in c. 1. de consti. lib. 6. Non enim visitat
decretes, sicut episcopi, nec perscrutatur titulos possiden-
tium super ordinarius, vt dicit gl. in c. statutum. de rescrip.
Et ideo in dubio intendit possessoribus fauere, etiam
in effectu essent detentores intrusi, quia Papa in dubio C
ad pati potiorem esse causam possessoris. Cum igitur ju-
tor & certior si iustitia impetrantis ab ordinario, quam
Papa, & diuersa ratio inter eos militet: meritò in hac re-
lationi penali dicendum est, diuersum debere censeri ius.
forte ista ratione voluit gl. in regula 19. de idiomate, il-
luminandis non habere locum in ordinario.
Sed aduentendū est, quia ratio ista morderi potest. Nam
ordinarius titulos possessoris beneficiorū in diecessi
non existentii quādo vacat, scire possit: nō tamē scire pre-
sumitur vacaciones aliorū beneficiorū sui subditi posses-
sorū, alibi cōtingentes, licet illæ resultent ex facto
annalis alibi viuentis, de quib. loquitur ista reg. Nā
agitur de impletate beneficiū viuentis possessoris. Vn-

D e si aliquis imperat beneficiū, ex eo, quia possessor annalis est execrabilis, hoc genus vacationis potest ignorari ab ordinario, sicut à Papa, quia cū sint facti, cēleste nota ignota etiam à prudentissimis. l.2. ff. de iu. & fac. igno. c. de cōfli. li. 6. Nec visitatio ordinarij hoc detegere potest, cū possit possessor habere beneficia in variis diocesibus, & ostendendo titulum beneficij dicecesis ipsius visitantis, satisfacit ordinario. Alia verò beneficia alibi existēta potest dissimulare, & sic ea ordinarius ignorare potest, sicut Papa. Ex quorum possessione ignota ordinario potest resultare incomparabilitas, quæ præstaret iustā impetracionis causam. Sic etiam imperatur beneficium annalis possessoris per contractum matrimonij fortè occulti & inco-

E gni ordinario, vel per simoniam. Nam in ipsis modis vancandi verificantur verba istius regulæ, ibi, certo modo tamen in ipsis ita potest decipi ordinarius, sicut Papa. Nō dicamus, q̄ ordinarius visitator potest subditu suu compellere etiam ad ostendendum omnes titulos beneficiorum suorum, etiam alibi consistentiū. Ex quibus resultare posset impedimentum aliquod ad retinendum beneficium existentis in diocesi visitatī. Et hoc facere posset sub pena excommunicationis, quam in dubio non præsumitur quis incurere velle: arg. l. fi. C. ad l. Iul. repe. Et ita per diligentem inuestigationem haberi potest notitia omnium beneficiorum ipsius subditi, quæ omnia cessant in Papa anno visitatē. Nec obſt. quo dicitū est de impetracione per co-

F tractum matrimonij occulti, vel per simoniā: quia fortè illis vacationib. per quas agitur ad priuationem, ista reg. non procedit, vt latius dicetur inferius in alia questione.

Præterea, q̄ ista reg. non habeat locum extra Curiam tenuit in specie quidam celebris doct̄or antiquus Viuianus de Viuianis, aduocatus consistorialis, in quadam consilio reddito in causa Missinensis parochialis.

Postremo, pro ista op̄i. adduci potest alia ratio factio- cludens: quia reg. antiqua Eugenij 1111. primi conditoris huius reg. exp̄ressè loquitur de impetrāte à sede Apostolica. Et omnia verba illius reg. nullo pacto possunt adaptari ad impetracionē ab ordinario extra curiā facienda. Vide ex quo ista reg. moder. nihil addit ad illam Eugenij, sed simpliciter loquitur, debet intelligi & declarari secundum illam

iam antiquam, ut videlicet restringatur ad terminos tan- A
mm, in quibus antiqua regula loquitur: quia vulgatū est,
leges posteriores secundum antiquas restringi & decla-
rin debere, vt habetur in l. non est nouum. cum l. seq. ff. de
legit & tradit latè Rom. in consil. 345. incip. circa primum
consultationis articulum. in pe. col. vbi multa iura ad hoc
addit, cum aliis concord. vt latissimè scripsi in c. i. in gl.
mocare. de constitut. lib. 6. Et licet aliquando lex antiqua
nisi declarationem à moderna, hoc procedit, quan-
do lex antiqua obscurè vel inuolutè loquitur, vt tradit
est. Sicut in c. super questionum. in 3. not. de offi. deleg.
frante ipsum Alex. in consil. 108. col. fi. vel 3. Sic econtra,
quando lex moderna generaliter loquitur, potest decla-
ran secundum antiquam, ne illam in dubio videatur cor-
riger. Quod fieri non debet, nisi expressè dicatur, iuxta B
et Papa. Nihil
lumbemus. C. de testa. & quæ latissimè dixi in c. i. de con-
stitut. lib. 6. Nec obstat, quod papa in ista moderna regula
omisit illa verba (à sede Apostolica impetraverunt) po-
sitare propria. Ex quo videtur innui voluisse regu-
lam istam modernam indistinctè & generaliter in qua-
cunque imprestatione procedere, siue illa fia ab ordinario
sive à papa: arg. eorum, quæ dicit Rota in decif. 50. tit.
de rescr. in antiqu. & decif. 5. eo. ti. in antiquioribus. & re-
allam Fely. in c. super literas. in 8. col. de rescr. dum ibi
voluit, quod quando papa in supplicatione porrecta delet
alios, videtur in omnibus aliis gratiam vele concedere.
Sed ad hoc respondet, quod papa in moderna regula de-
leuit illa verba, quia non erant necessaria: ex quo per se- C
quencia verba regula satis colligebatur, eam loqui in im-
petrationibus Apostolicis. quod manifestè colligitur ex
genere propria hic appositæ. Nam papa iubet mulctari im-
propria imprestantem in quinquaginta florenis auri Ca-
mera apostolice applicandis. Nam ista verba inferunt, lo-
quuntur regulam de imprestante in curia Roma. ab ipso papa,
non autem ab ordinario extra curiam. Et sic apparet, quod illa
verba (à sede Apostolica) posita in regula antiqua, non
erant necessaria, sed potius superflua: cum hoc idem po-
tenter ex aliis verbis regula comprehendendi. Et breuitas in
legimus commendatur, vt tradit Gemin. in c. fi. in 5. no. de
va. sig. lib. 6. Et hoc etiam in ratione consistit, quia si pa-

II

Pra voluiset regulam in ordinariis extra curiam habere, cum, dixisset, iuxta vulg. c. ad' audientiam de deci. Et ista modo arguendi vritur gl. in c. vt circa in verbo, adhuc res. & in c. cupientes. §. si vero in verbo, priuetur. & in vel si personas. in verbo, priuetur. & in c. si forte in verbo restipueret. de elec. lib. 6. Præterea, quia videmus regulam non habere locum in gratia motu proprio, ut dicatur in leg. Et tamen gratia omnes ordinariorum cententur in c. bio facta motu proprio, ut tradit. Et post alios, quos in allegat in c. in nostra. in 29. correlario. de rescri. & in c. aures. in 14. concl. eo. tit. allegat Card. in cle. 2. de officio qui hoc tenet. Ex quibus omnibus appetit istam opinionem esse aquam & probabile. Secundum quam ita iudicatur.

E Rota coram R. D. Raynaldo Petruio, in una Romana sancti Pauli & Cæsarei, in qua bis proposita, ita condidie 14. & 18. Ianuarij, M. D. XXXVIII.

Q VAE STIO DECIMA.

Q VAE RO, an ista regula habeat locum in impetrante gratiam motu proprio?

SOLV TIO. Breuiter videtur prima facie dictum, quod sic. Pro qua opinione inducitur tex. in cle. 2. si. quam ibi notat Card. in fi. de concef. preben. vbi tenet qui loquitur in impetrante, habet locum in gratia, motu proprio, ea ratione, ut litibus occurritur. Ad idem etiam in extrauag. sedes apostolica. Ioan. 22. posita in ti. de p. bend. qui videtur loqui de impetrantibus, & tamen hoc locum in gratiis, motu proprio, cum in eisdem quibusdem ratio, ut late dicit ibi glo. in verbo, concef. P. in mō, pro ista opinione videtur text. in cap. cum nostra concef. preben. secundum quod ibi declarant Ant. lim. & Abb. & communiter Mader. vbi est tex. quod imprentio non valeat, non facta mentione de colorata pollicione alterius, & tenet decis. 78. de rescript. in antiquo, & cum ille tex. procedit etiam si imprentio fuerit obtentatio proprio, ut ibi dicunt prædicti docto. Sic et dicunt, quod ista regula: nam dato, qd in illa nulla fiat metio ex gratia. Motu proprio, tamen debet suppleri, & subintelligi alia iura de materia loquentia.

Sed prædictis non obstantibus, contraria opinio videtur verior, pro qua in primis ponderanda sunt sive verae

iam habere
de deci. Et ibo,
adherent
iuetur. & in
orte. in verb
tempus reguli
dicā in leq
nsentur in co
alios, quos in
elcri. & in c.
e.a. de offi
istam opin
m ita iudicat
vna Romu
a, ita condic
p in impetr
na facie duc
tex. in deca
ben. vbi tensi
n gratia, non
d idem est
ta in ti. de pe
& tamen ad
dem militare
ncessa. Pol
cium nostrarum
ant Anto. Im
quod d' impetr
rata possit
antiq. & in
obtentaria
et dicent
tatio de gress
subintelligi
ia opinio nra
a sunt illa resu
pos